
,êil
, À-,3'.'t,
-.ryF.-

ESTADo oo PARA

GoVERNo MUNICIPAL DE CANAÀ oos CARAJÁS

PREFEIÍURÁ MUNIcIPAL

CONTRÁTO N" 20211212

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

l.l - Adesão a âtâ de Íegistro de preço no 20215192, obtida através do Processo Licitatório n"
l0l/2021IFMAS-CPL, modalidade Pregão Presencial n050/2021-SRP, viabilizando a adesão para aquisição de
equipamentos e suprimentos de informática em geral, com fomecimento de forma fracionada, conforme
demanda, viabilizando o atendimento da Secretaria da mulher, SecretaÍia Municipal de Habitação e Secretaria
Muniicpal de Obras de Canaã dos Carajr8, Estado do Pará.

DEscRrçÀo/EsPrcrFrcÀçôEs

0r6536

0?6653

o6aa68

2,O0

25,00 11,5O0

ÀrrcÀr:T uNrvERsÀr u{loÀot
ÀtrcÀlr uNrvERsm, Eü Àço cRol,o
vÀNiDro, Trpo RETo, r{ÀtERtÀL cÀ& prÁsrrco, lrpo cÀ&
ISOIàDO 75O VOLI:|, rrPO @Rrr rÀTERà!, COHPRMIIIO A

GRÀVÀMR E LEIIIOR EXÍÊRT€ DE OMl@ UNIOÀDE
c!.e.dor d. cD / DvD .rt !m tsB ax. foeto rlrB,

(,l{IDÀD'
!ôu.€ Fàd êrq6,ôo1@, b... 6 bô!!a.:ba nop!.n.,
lup€lflciê a terdo ..p.cr.l, !êdindô 250 , 1906 r 20
D, àdê!6tê, @ àFoio .!t6óei6 pãÉ o punho G

lr(tE rsÀo E 30 riElâos, uNroÀDE
Ex?Ê$Ào EEÍRrcà CoRRENÍE 2oÀ,. cÀlo pp crRcuuR Tp.is
ccrD{rroRrs BrTor.À 2,51ôti (ra2P+T} cÀ& côl cERltErcÀm
Bâ 132'9; Plr,q,'ES E ,\OI,ÀDÀS COTrI)RXE PÀDRÀO ÀENT NR

6oeaa-1E E xBR 1a136, COiIFRI|'GNIO 30 I,ETRO€
PÂÀ,ÀÃÉÀDIIRÀ I FiÁÀDIIRÀ. UNIDÀDE
Fr,RÀDtrRÀ./pÀ§rlausÀDEtaÀ À BÀtERrÀ rNursrRrÀL. arEnrÀ
lvt - 7.2§: Àcol.PÀrfllÀ |NIIÀ. 2 BÀtERrÀs E cÀRxEGÀDoR
22OV (rH); rXlrRHrPrOR ErrIRôNrCO SElrlOR
prvrisÍvlr, E rosrçÃo l.EurlÀ, 5 Àruslrs DE I{Rot t E tfi
ÀJrrsE Da pEnIÍJiÀçÃo; lalDRrL DE ÀrERro RiprDo sbí

ro!H,. LÉvÊ ll,sl(Gl; ToRl()E 25raí.
PÀlCg CORDE 1,5ü I,'IDADE
C.!r E<Iê cqut-dôi, Dt liâI reÉtidô a te-clô!.to
d. polieiúila útrcàe, @tê!íal 6Dôrto! c.br.,
bitôla 6rdutôr 2a ÀíG, tipô cãhô pa! t!âÀcãdo, UiP a

p.!ês, pad.ao tiã 56ôÀ, @r â2u1, Éâct.!i.tie.
adicioDais cábo l6t do (p.tch ókt) m ón.ctor.r
nJ-as Êil a ü, €t.gô!a. 5E, .pli@ô óneo d. !.d..
DaPÊESSOÀÀ úrL?tFUrCrONÀ! Àa @raRrDÀ búIt iÀr I COr UNrOÀDE

II.PRESSOEÀ LrLttFUlrCtONÀ! Àa COraRrDÀ bull iDl ( @rÀ
RESERVÀDo ) vaáo! raD: toEh @lorido dâ 2.4',
t€aologiã dê ipÉtrào: Jàto d. tintã p.êciriônco!-
ls dê a 6É. ioífir, R..oluçáo ú-;-- .iê i!an.àao:
Àtá aaoo r l2oo óp! <r. !..o1uCã. ôti-i2ada - vlrj.o.
tlpos dê paFêf, v.le!<i.d. d. i,çÉssào: rrário: àD

{ côr.. 20 pF, Nôtur: EÀ peto 15 Iso
pF ê á óêé A I3o !?o, Àut@ári€ fEntê ê vê!.o: E
p!êto 6.5 ISO pFr. ú 6F. 4.5 fSO t4o, Càpacidâdê &
êltràdã dê pãp.l: 250 folhã! dê pã!êl DoGl, 20 folh..
d. papêl fotoqrátrcô, 10 .ârlêpár, câpacidâdô ÀDF: 30
!ôlhas, sirpld, câp.êrd.<i. d. bândêiâ dê ..Ld.: 30
folhas dê pâp.l e!EI, Ciclo dê t!ãbãlho Én.â1. Àtó
5.0oo págiôaB, coÉctrvidâd. pàd!ão. tsB d. àlt5
v.l€idadê, líi!.1.$ 4O2.11 b/g/ns, ti-Fi DifttCs,
âthêtEt (1Ol1O0 lôp., , liro d. !án€: Êas€ plú d!
.6ro! dê linhaa CIS ó1ô.rdo, Râsorução ôpticâ: 1200

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a)
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CNPJ-MF, N' 0I.613.3211000I-24, dCNOMiNAdO

daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ
GADELHA, Prefeit4 residente na Rua esmeralda s/no, portador do CPF n" 769.025.954-53 e do outro lado S F
DA SILVA EIRELI, CNPJ 15.354.24210001-50, com sede na rua sucupira no 33, centro, Canaã dos
Carajás-PA, CEP 68537-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado
pelo(a) S(a). SAELIA FERREIRA DA SILVA, residente na Rua Sucupira no 33 sala 02, Centro, Canaã dos
Carajás-PA, CEP 68537-000, portador do(a) CPF 621.610.672-49, têm justo e contratado o seguinte:



,ãr
, Ã,t-,rE>.-

dpr, R.âoluçào dê harde.r.: 1200 * 2400 dpl

ESTÂDO DO PARÂ

GoVÊRNo MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJÁS

PREFEITURA MUNICIPAL

rs6t21

CLÁUSULA Tf,RCEIRA
CONTRATADA

PÀSTÀ ?'RI{ICÀ sOGR, EÀÂÀ PROTECÀO DX EQOIP'úíENIOS. UTIDÀDE
PÀStÀ IERIíICÀ 5OGR. PN'À SROIICÀO DE EA{,,IPÀüENTOS,COÊ:
pF,ÀÍÂ, @r{Durrv IDÀDE ÉtoítcÀ, > r,{6, / r« D@EDÀxcrÀ
ÍÉFralcri <0.159 ? -rN2 / r, @ sxÀN?E DrErrrRrcÀ: > 6,
1lLDlRÀtaAÀ OÊ OPIXÀçâO: -5O rC - 3OO r C VTSCOSTDADE:
76CPS, À!.!^ C! XrrrVtAÀDE rÉ6{rcÀ, E rXÀ RISISTÉNCIÀ
TERI{ICÀ!I.ETRICÀIIENIE TÃO COT'Ufi IVO

PÀ'C8 CORDE 2,5X UNIOÀD'
PÀTCIi CORDE 2,5T' CÀb RÊDE CO"PU'ÀMR, íÀTERLÀL
iEvEst:l.oNlo pvc- cloilm DÊ PoLrvrNrIÀ
I'ÀtERIÀ! CONIX'IOR COBRE, BI'qIÀ CONd,TOR 2' À"G, IIPO
cÀEo e R fRÀnçÀm, l,tP a pÀ!.Es, PÀDiÃo tLÀ 56aÀ, @R
ÀzOL, C iÀCrEÚSrrCàS ÀDrCrONÀrS CÀF |OtÍ!Àm(PÀÍtE
CORD)@'{ CONECTORES R.'-lls EIí À M, CÀI'@ÊIÀ 58.
ÀErcÀçio co{ExÁo DE REDE

,,50

5.313,3?

2.1 - Este contrato do PROCESSO 325l202ltPMCC, fundamenta-se no Registro de preços - Lei 8.666, art. '15,

Decreto Federal 7.892 de23/0112013 da Lei n'8.666/93, de 2l dejunho de 1993, e suas posteriores alterações.

DOS ENCARGOS, OBRIGAÇOES E RESPONSABILIDADES DA

3.1 . Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste terrno contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE
ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contratol

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÀ DOS CARAJÁS as

notas de emp€nhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato,
especialmente com relação aos encârgos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do
fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarg4 correndo tal operação única e
exclusivamente por conta. risco e responsabilidade da CONTRÂTADAt

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar náts mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § l', do art
65, da Lei n' 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLAUSULA QUARTA. DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento

l

das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n' 8.666/9 e suas alteraçÕes

CLÁUSULA SEGIJNDA. DA FTJNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas na realização deste Contrato.



Izdtêv ESTAOo Do PARÁ

GovER[o MuNtclpAL DE CANAÁ Dos CARAJÁS

PREFErtuRÂ MUNIcIPAL

posteriores:

4-2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contÍâtuâl:

4.3. Cornunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com â execução do objeto contratual,
diligenciando nos casos que exigem providências corretivas:

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo
Setor Competente.

4.5. Durante a vigênciâ deste Contrato, a aquisiçáo será acompanhada e iscalizada pelo Íiscal do contrato nomeado pela

CONTRATANTE Sra., nomeado pela portaria no 066/2021-GP. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, - Oziane Von

Ron Don Souza, CPF n" 124.098.347-60, MatÍicula: 0231947 - Gêslor de Coordenador, Pon. 28112021 - GP,

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃo Sr. Luiz de França Filho, CPF n219.534.572-15, Matricula: 023194s,Gestor

de Coordenaçâ0, Port. 280/2021-GP

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77. 7E e 79 da Lei no 8.666193, e
poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE. com antecedência mínima de 05 (cinco) dias

úteis. mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADIS

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrâto, bem como de ocorrência de atraso injustificado na
execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA. sendo-lhe garantidâ plena defesa as

seguintes penalidades:

- Advertêncial
- Mulra;
- Suspensão temponíria de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento

de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos:

- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem
os molivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação. perante a própria autoridade que aplicou
penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até l0% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua nào realizâção e/ou descumprimento de

alguma das cláusulas contratuais:

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativam . facultada a defesa prévia do

5.1 - A vigência deste instrumento contratual inicianá em 20 de Dezembro de 2021 extinguindo-se em 30 de

abríl de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RISCISÃO



tca
ç.d#
=y

ESTADO Do PAú
GoVERtIo MUNI0IPAL DE CÂI{AÁ DOS CARÀ,ÁS

PREFEfiURA MuiltctPAL

interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis:

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias
úteis a contar da data da notificação. podendo o CONTRATANTE, para isso, desconúJa das faturas por
ocasiào do pagamento, se julgar conveniente:

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à
penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada

durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e asjustificadas só serão
aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade
comp€tente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo mriximo de 05 (cinco) dias da data em que

foram aplicadas.

CLALTSULA OITAVA. DO VALOR E Rf,AJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 5.313.37 (cinco mil, trezentos e treze reais e trinta e sete
centâvos), â ser pago no prazo de até trintâ dias, contado p tir da datâ final do período de adimplemento da
obrigação, na proporção dos bens efetivamente fomecidos no período respectivo, segundo as autorizações
expedidas pelo(a) CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente. observadas a condições da proposta adjudicada e da órdem de serviço emitida.

Parágrafo Unico - Havendo âtraso no pâgamento. desde que não decorre de ato ou fato atribuível à Contratada,
aplicar-se-á o índice do IPCA. a título de compensação Íinanceira, que será o produto resultante da
multiplícação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso,
repetindo-se a operaçào a cada mês de atraso.

CLAUSULA NONA - DA DOTAÇÀO ORÇAMENTARIA

9.1 - As despesas contraluais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação
orçamentária Exercicio 2021 Atividade 1003.041221315.2.007 Manter a Secretaria Municipal de Governo,
ClassiÍicação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Sutrelemento 3.3.90.30.17, no valor de R$
1 .216.87 . Exercício 202 I Atividade 1024.041221315.2.047 Manter a Secretaria Municipal de Habitação ,

Classificação econômica 1.1.90.30.00 Mâterial de consumo, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R$ 57.50.
Exercício 2021 Atividade 1003.041221315.2.007 Manter a Secretaria Municipal de Govemo , Classificação
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4 -4.90.52.35. no valor de R$
2.210,50, ExercÍcio 2021 Atividade 1024.041221315.2.047 Manter a Secretaria Municipal de Habitação ,

ClassiÍicação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35. no valor
de R$ 1.798,50. ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos
respectivos orçamentos. caso seja necessário. FONTE DE RECURSO I 561 .

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

l0.l - O presente contrato poderá ser alterado, nos cisos previstos no artigo 65 da Lei n." 8.666/93, desde que



,ea
, À,ttd
-*Õ--

ESTADO OO PARA

GovERNo MuNrcrpAL DE CANAÃ Dos CARAJÁS

PREFEITURA MUt.IIcIPAL

haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

I l. I - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na l,ei n' 8.6ó6, de 2l de
junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de
contratos e disposições de direito privado.

I 1.2 - Fica eleito o Foro da cidade de CANAÃ DOS CARAJÁS. como o único capaz de dirimir as dúvidas
oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

I1.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente

termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes

contratantes e pelas testemunhas abaixo.

CANAA DOS CARAJAS-PA,20 de Dezembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPA AA DOS CARAJAS
CNPJ(MF) 01.6 21/0001-24

CONTRATANTE

S F DA SILVA EIRELI
cNPJ I 5.354.24210001-50

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1l.


		2021-12-22T13:41:00-0300
	S DA SILVA FAVACHO EIRELI:15354242000150


		2022-02-14T08:47:57-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453




